
Ko men tarz redakcji 
wy dania ame ry kań skie go
Ipp i wsp. wy ka za li przed po nad 20 la ty, że po da -
wa ny pro fi lak tycz nie pa ra ce ta mol zmniej sza 
miej sco wą i ukła do wą od po wiedź ustro ju
na szcze pion kę DPT -IPV.1 Rok póź niej po dob ne
wy ni ki uzy ska li Le wis i wsp., któ rzy pro ro czo pod -
su mo wa li uzy ska ne przez sie bie wy ni ki, stwier -
dza jąc, że „dzia ła nie prze ciw za pal ne po wszech nie
sto so wa ne go pa ra ce ta mo lu mo że nie ko rzyst nie
wpły wać na wy twa rza nie swo istych prze ciw ciał
ochron nych”.2 W pre zen to wa nym ba da niu wy -
ka za no, że obec nie, dzię ki za stą pie niu peł no ko -
mór ko wych szcze pio nek DTP szcze pion ka mi DTaP,

nie po żą da ne re ak cje po szcze pien ne, ta kie jak wy -
so ka go rącz ka wy stę pu ją rzad ko, co po twier dza
po trze bę ze bra nia i prze ana li zo wa nia da nych,
umo żli wia ją cych sfor mu ło wa nie roz sąd nych 
za sad po stę po wa nia. Cho ciaż prze słan ki dla 
pro fi lak tycz ne go sto so wa nia le ków prze ciw go -
rącz ko wych w ce lu za po bie ga nia go rącz ce po -
szcze pien nej lub jej zmniej sza nia wy da ją się ja sne,
to jed nak co raz wię cej da nych wska zu je, że mo -
że ono być nie uza sad nio ne, a po nad to pro wa dzić
do dzia łań nie po żą da nych.

Pi śmien nic two
1. Ipp MM, et al. Pe diatr In fect Dis J. 1987; 6: 721-725.
2. Le wis K, et al. Amer J Dis Child. 1988; 142: 62-65.

Sło wa klu czo we: pa ra ce ta mol, szcze pie nia, od po wiedź im -
mu no lo gicz na

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w AAP Grand Ro unds,
Vol. 23, No. 1, Ja nu ary 2010, p. 2: Pro phy lac tic Ace ta mi -
no phen May Blunt Im mu ne Re spon se to Vac ci nes wy da -
wa nym przez Ame ri can Aca de my of Pe dia trics (AAP).
Pol ska wer sja pu bli ko wa na przez Me di cal Tri bu ne Pol ska.
AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po no szą od po wie dzial -
no ści za nie ści sło ści lub błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy -
ni ka ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie go na pol ski. Po nad to
AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia
ani nie rę czą (bez po śred nio lub po śred nio) za ja kość ani
sku tecz ność ja kich kol wiek pro duk tów lub usług za war -
tych w pu bli ko wa nych ma te ria łach re kla mo wych. Re kla -
mo daw ca nie ma wpły wu na treść pu bli ko wa ne go
ar ty ku łu.

Źró dło: Man dha ne PJ, Se ars MR, Po ul ton R,
i wsp. Cats and dogs and the risk of ato py in chil -
dho od and adul tho od. J Al ler gy Clin Im mu -
nol. 2009;24(4):745-750;doi:10.1016/j.ja ci.
2009.06.038

PI CO
Py ta nie:Czy ry zy ko wy stą pie nia ato pii w dłuż szej
ob ser wa cji wśród dzie ci i mło dych do ro słych jest
mniej sze w przy pad ku kon tak tu z sier ścią psa
i ko ta?
Typ za gad nie nia: Związek przyczynowy
Pro jekt ba da nia: Pro spek tyw ne ba da nie ko hor -
to we

W Ka na dzie i No wej Ze lan dii zre ali zo wa no ba da -
nie, w któ rym oce nio no zwią zek mię dzy po sia da -
niem w dzie ciń stwie ko ta lub psa a roz wo jem
ato pii. Du ne din Mul ti di sci pli na ry He alth and De -
ve lop ment Stu dy ob ję to 1037 osób uro dzo nych
mię dzy kwiet niem 1972 a mar cem 1973 roku.
W pierw szej oce nie, prze pro wa dzo nej w wie -
ku 3 lat, uczest ni czy ło 91% dzie ci speł nia ją cych
kry te ria włą cze nia. Ko lej ne ob ser wa cje prze pro -
wa dza no w wie ku 5, 7, 9, 11, 15, 18, 21, 26
i 32 lat. In for ma cje o po sia da niu psa w wie -
ku 3, 5, 7 i 9 lat uzy ska no re tro spek tyw nie od
ro dzi ców w tra cie wi zy ty przy pa da ją cej na ukoń -
cze nie 9 lat. W wie ku 18, 21, 26 i 32 lat o po -
sia da nie psa lub ko ta py ta no bez po śred nio
uczest ni ka ba da nia.

W wie ku 7 i 18 lat zbie ra no wy wiad na te mat
wy stę po wa nia ato pii u ro dzi ców ba da ne go.
W wie ku 7, 9, 11 i 13 lat py ta no o pa le nie ty to -
niu przez ro dzi ców. Do dat ko we zmien ne do ty -

czy ły kar mie nia na tu ral ne go, pa le nia ty to niu
w wie ku do ro słym i licz by osób za miesz ku ją cych
z ba da nym pod jed nym da chem. W wie ku 13
i 32 lat wy ko ny wa no te sty skór ne ty pu prick dla
naj częst szych aler ge nów. Zwią zek mię dzy po sia -
da niem ko ta lub psa w dzie ciń stwie a roz wo jem
ato pii oce nia no me to dą re gre sji lo gi stycz nej.

Dla 66% ba da nych (688/1035) uzy ska no za -
rów no da ne z okre su dzie ciń stwa, jak i z okre su
do ro sło ści. Tyl ko 17 (2,5%) ba da nych ni gdy nie
po sia da ło ko ta ani psa. Nie stwier dzo no ró żnic
mię dzy czę sto ścią po sia da nia ko ta lub psa
w dzie ciń stwie mię dzy gru pą ba da nych, któ rych
ro dzi ce mie li ato pię, a ty mi, któ rych ro dzi ce jej
nie mie li.

Ry zy ko ato pii w wie ku 13 lat by ło znacz nie
mniej sze u ba da nych, któ rzy w wie ku 9 lat po sia -
da li w do mu za rów no ko ta, jak i psa
(OR=0,61; 95% PU 0,37-0,99, p=0,045), ale
zwią zek tra cił istot ność sta ty stycz ną po uwzględ -
nie niu wy stę po wa nia ato pii u ro dzi ców ba da ne -
go, pa le nia ty to niu przez ro dzi ców ba da ne go,
sta tu su so cjo eko no micz ne go ro dzi ny i za gęsz cze -
nia lo ka to rów w miej scu za miesz ka nia. Po sia da -
nie tyl ko jed ne go ze zwie rząt nie by ło zwią za ne
ze zmniej sze niem ry zy ka ato pii. Po sia da nie za -
rów no ko ta, jak i psa by ło po nad to zwią za ne ze
znacz nie mniej szym ry zy kiem uczu le nia na kurz
do mo wy, tra wy i sierść ko ta.

Do 32 ro ku ży cia ry zy ko ato pii by ło znacz nie
mniej sze u osób, któ re w wie ku do ro słym, w któ -
rym kol wiek mo men cie, po sia da ły w do mu za -
rów no ko ta, jak i psa w po rów na niu z oso ba mi,
któ re w wie ku do ro słym nie po sia da ły żad ne go
ze zwie rząt lub mia ły tyl ko jed no z nich

(OR=0,57; p=0,015). Od mien nie niż w dzie -
ciń stwie ochron ny wpływ po sia da nia w wie ku
do ro słym za rów no ko ta, jak i psa był więk szy
u osób, któ rych ro dzi ce cier pie li na ato pię w po -
rów na niu z oso ba mi, któ rych ro dzi ce nie mie li
ato pii. Opi sa na za le żność stwier dzo na u do ro -
słych, któ rych ro dzi ce mie li ato pię, by ła sta ty stycz -
nie istot na rów nież po uwzględ nie niu pa le nia
ty to niu przez ro dzi ców, pa le nia ty to niu przez 
ba da ne go, za gęsz cze nia lo ka to rów w do mu ba -
da ne go, kar mie nia na tu ral ne go, sta tu su so cjo -
eko no micz ne go i po sia da nia ko ta lub psa
w dzie ciń stwie. Au to rzy pod su mo wu ją uzy ska -
ne wy ni ki stwier dza jąc, że mię dzy kon tak tem
z ko tem i psem ist nie je za le żność sy ner gicz na,
któ ra jest zwią za na z mniej szym ry zy kiem roz wo -
ju ato pii.

Ko men tarz
Sai R. Nim ma gad da MD, FA AP
As so cia ted Al ler gists and Asth ma Spe cia li sts Ltd.; 
Pe dia trics, Fe in berg Scho ol of Me di ci ne, Nor th we stern
Uni ver si ty, Chi ca go, IL

Dr Nim ma gad da de kla ru je brak ja kich kol wiek po wią zań fi -
nan so wych mo gą cych wpły nąć na ni niej szy ko men tarz. Ko -
men tarz nie oma wia pro duk tu/urzą dze nia do stęp ne go
na ryn ku, nie do pusz czo ne go do sto so wa nia ani bę dą ce go
przed mio tem ba dań. 

Hi po te za hi gie nicz na za kła da, że czyst sze, ubo -
ższe w aler ge ny śro do wi sko mo że od po wia -
dać za wzrost czę sto ści wy stę po wa nia aler gii
u dzie ci. Po zna no wie le czyn ni ków, któ re mo -
gą in du ko wać aler gię, ale rów no cze śnie wy ka -
za no, że eks po zy cja na du że stę że nia
en do tok syn, na przy kład przez kon tak ty ze
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zwie rzę ta mi, mo że w pew nym stop niu chro nić
przed roz wo jem aler gii.1 

En do tok sy na jest to li po po li sa cha ryd znaj du -
ją cy się w bło nie ze wnętrz nej bak te rii Gram -
-ujem nych. Stę że nie en do tok syn jest więk sze
w śro do wi skach, w któ rych ho do wa ne są zwie -
rzę ta go spo dar skie: kro wy, ko nie i świ nie. Flo ra
fe ka liów du żych zwie rząt sta no wi nie zwy kle bo -
ga te źró dło en do tok syn. En do tok sy ny znaj du ją
się rów nież w ku rzu do mo wym, w za nie czysz -
cze niach śro do wi ska ze wnętrz ne go oraz w po -
wie trzu. En do tok sy ny w ma łym stę że niu sil nie
sty mu lu ją od po wiedź im mu no lo gicz ną Th1 -za -
le żną (pro fil nie aler gicz ny), na to miast brak eks -
po zy cji na en do tok sy ny we wcze snym
dzie ciń stwie mo że pro wa dzić do na si le nia od po -
wie dzi im mu no lo gicz nej Th2 -za le żnej (pro fil aler -
gicz ny).

Wy ni ki do tych cza so wych ba dań wska zu ją, że
kon takt z ko ta mi i psa mi we wcze snym dzie ciń -
stwie zmniej sza ry zy ko cho rób aler gicz nych
i uczu leń. Wy ni ki po wy ższe go ba da nia su ge ru ją,
że do ochro ny przed wy stą pie niem ato pii do 13
ro ku ży cia nie zbęd ny jest kon takt da nej oso by za -
rów no z ko tem, jak i psem. W in nych ba da niach
wy ka za no, że po sia da nie psa mo że mieć sil niej -

sze dzia ła nie ochron ne niż po sia da nie ko ta. In -
te re su ją ca jest ob ser wa cja, że wy stę po wa nie ato -
pii u ro dzi ców nie wpły wa ło na roz wój ato pii
do 13 ro ku ży cia u dziec ka, ale w istot ny spo sób
ko re lo wa ło z jej roz wo jem w póź niej szym okre -
sie – w 32 ro ku ży cia.

Cho ciaż wy ni ki ba dań su ge ru ją, że kon tak ty
ze zwie rzę ta mi ma ją dzia ła nie ochron ne, nie mo -
żna jesz cze za le cać po sia da nia psa w ra mach
pro fi lak ty ki ato pii. Jest to pierw sze ba da nie wska -
zu ją ce na za le żność mię dzy ochro ną przed ato pią
a po sia da niem w do mu za rów no ko ta, jak i psa.
Nie zbęd ne są du że pro spek tyw ne ba da nia epi -
de mio lo gicz ne, w któ rych zo sta ną uwzględ nio ne
ró żne zmien ne.

Ko men tarz re dak cji 
wy da nia ame ry kań skie go
W ak tu al nym wy da niu za miesz czo no ta kże no -
tat kę do ty czą cy zoo noz zwią za nych z kon tak -
tem ze zwie rzę ta mi do mo wy mi, mię dzy in ny mi 
eg zo tycz ny mi [AAP Grand Ro unds,
2010;23(3):30-36]. Zwie rzę ta są wszech obec -
ne w ame ry kań skich go spo dar stwach do mo -
wych, co su ge ru je, że ich po sia da nie przy no si
ko rzy ści emo cjo nal ne i fi zycz ne.2 Po wy ższe ba -

da nie, zre ali zo wa ne w No wej Ze lan dii, su ge ru -
je, że po sia da nie w do mu za rów no ko ta, jak
i psa mo że zmniej szyć ry zy ko ato pii. Cze ka my
na po twier dze nie po wy ższych ob ser wa cji, za -
nim za cznie my prze pi sy wać na szym pa cjen -
tom, za gro żo nym roz wo jem cho rób
aler gicz nych, re cep ty na zwie rzę ta do mo we.

Pi śmien nic two
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869-877.
2. El liot DI, et al. N Engl J Med. 1985;313:985-994.
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wa na przez Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri bu ne
Pol ska nie po no szą od po wie dzial no ści za nie ści sło ści lub
błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu ma cze nia
z an giel skie go na pol ski. Po nad to AAP i Me di cal Tri bu ne
Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia ani nie rę czą (bez po śred -
nio lub po śred nio) za ja kość ani sku tecz ność ja kich kol wiek
pro duk tów lub usług za war tych w pu bli ko wa nych ma te -
ria łach re kla mo wych. Re kla mo daw ca nie ma wpły wu
na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.

AAP GRAND ROUNDS
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